
Boh nájde cestu

Asi žiadne z  období môjho života 
nebolo naplnené toľkou neistotou, ne-
stálosťou, ako je to súčasné. Nestabilita, 
obzvlášť ekonomická, zasahuje skoro 
do  každej oblasti nášho života. A  nech 
sa človek pozrie ktorýmkoľvek smerom, 
vidí okolo seba len samé otázniky. Ako 
sa budú veci vyvíjať? Môžeme len hádať. 

Zvládneme to? Budeme mať na to, aby sme boli schopní zaplatiť základné potreby?
V tejto súvislosti som si spomenul na skúsenosť apoštola Pavla, ktorý misijne pracoval 

a presúval sa z miesta na miesto, aby šíril evanjelium. Niekedy sa o  jeho materiálne po-
treby postarali miestni ľudia, no zrejme nie vždy. Boh, ktorému Pavol slúžil, ho zabezpečil 
tak, že keď miestnym veriacim nenapadlo, že aj on potrebuje z niečoho žiť, Boh podnietil 
iných, ktorí boli niekedy od  Pavla viac vzdialení, a  tí ho materiálne zabezpečili. V  liste 
do  zboru vo Filipách hovorí o  tom, že keď pracoval v  Macedónii, v Tesalonikách, oni mu 
poslali prostriedky na obživu.

Vo Svätom Písme máme viaceré podobné postrehy, ktoré hovoria o  tom, že Boh sa 
v núdzi postaral o základné fyzické potreby tých, ktorí sa k nemu utiekali o pomoc. Či už 
to bol prorok v  pohanskom prostredí, putujúci národ po  púšti, alebo veľké skupiny ľudí, 
ktorí išli za Kristom, aby si ho vypočuli.

Spomínam si na jedného z mojich starších kolegov, ktorý ako dieťa s mamkou a súro-
dencami cez druhú svetovú vojnu už nemali čo jesť. Otec bol na vojne a mamka sa doma 
modlila pri večeri nad posledným jedlom, ktoré chcela spolu s  deťmi zjesť. V  modlitbe 
predložila Bohu ich situáciu. Len čo sa domodlila a chceli začať jesť, zazvonil im zvonček. 
Išla otvoriť a pri dverách stála ich známa, ktorá im priniesla plnú tašku potravín so slova-
mi: „Zrejme sa ti to zíde.“ Otočila sa a odišla. Mamka sa spamätala až po chvíli, keď už bola 
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žena preč. Vrátila sa k deťom a znovu v modlitbe poďakovala Bohu za jedlo. „Na to, ako sa 
k nám Boh v núdzi priznal, na to nikdy nezabudnem,“ skonštatoval kolega.

Aj dnes sa Boh priznáva k  tým, ktorí sa utiekajú k  nemu, a  preto sa na  jednej strane 
budúcnosti nemusíme obávať, na  druhej strane by sme sa mali modliť o  to, aby, ak Boh 
chce, nás niekedy použil na vyriešenie problému druhého. Aby sme boli dostatočne citliví 
na potreby druhých a mohli byť novodobými „Filipanmi“ alebo „známymi“.

Samuel Ondrušek, hospodár SZ CASD

Oznamy

Poďakovanie predsedu SZ CASD

„Dobroreč 
Hospodinovi, 
moja duša,
celé moje 
vnútro jeho 
svätému menu. 
Dobroreč 
Hospodinovi, 
moja duša, 
nezabúdaj na 
nijaké z jeho 
dobrodení!“

Biblia 
Ž 103,1-2

PF 
2023

Cirkev adventistov 
siedmeho dňa

Slovenské združenie

Nech v novom 
roku 2023 
prežívame  
intenzívnu 

vďačnosť za 
všetky Božie 

dary, ktoré 
môžeme 

prijímať z Božej 
milosti, ako 
v práci, tak 

aj v osobnom 
a duchovnom 

živote. 

Žalm 16,1-2: Zlatý žalm Dávidov.
„Ochraňuj ma, ó, silný Bože, lebo sa k tebe utiekam.
Povedal som Hospodinovi: 'Ty si môj Pán, moje dobro, nie je nad Teba!'“

Sestry a bratia, milí Boží pútnici.
Niet slov, ktorými by sa dala vyjadriť nepredstaviteľná vďačnosť za Božiu milosť  
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a  Božie požehnanie, ktoré nás všetkých sprevádzali počas tohto roku na našej spoločnej 
ceste skúšok a viery.

Uprostred turbulentnej doby sme spoločne prežívali Božiu ochranu a Božie priznanie 
sa k našim modlitbám.

Našou jedinou istotou, na ktorú sme sa spoliehali, bol náš všemohúci Boh a On nás 
ochraňoval a žehnal nám.

„Ochraňuj ma, ó, silný Bože, lebo sa k tebe utiekam!“ Ž 16,1

Sestry a bratia, milí Boží pútnici.
Prežívam hlbokú vďačnosť, keď si uvedomím, že aj uprostred ťažkej doby skúšok ako 

Boží ľud môžeme svietiť svetlom evanjelia v našej krajine.
Aj napriek okolnostiam prinášame ľuďom pomoc - ako duchovnú tak aj materiálnu.  

Tisíce kníh naplnených trojanjelským posolstvom sa dostávajú do rúk ľudí v celej našej 
krajine. Slúžime ľuďom Božím Slovom a mnohí sa rozhodnú pripojiť k našej cirkvi. Pri-
nášame evanjelium prostredníctvom balíčkov, ktoré zachraňujú životy. Staráme sa o po-
trebných, ako by boli našou vlastnou rodinou. Za to všetko patrí vďaka nášmu Bohu, za to 
všetko patrí poďakovanie všetkým vám, sestry a bratia v Kristovi Ježišovi.

„Povedal som Hospodinovi: Ty si môj Pán, moje dobro, nie je nad Teba!“ Ž 16,2

Sestry a bratia, milí Boží pútnici.
Ďakujem vám za vašu vernosť vo všetkých oblastiach života viery, za vašu službu Bohu 

a ľuďom a za vašu podporu počas celého roku 2022, ktorú ste prejavovali cirkvi, do ktorej 
nás spoločne povolal náš Boh a Spasiteľ, Ježiš Kristus.

Ďakujem vám za vašu podporu, ktorá nemala hraníc a ktorá mala podobu vašich mod-
litieb, vášho času, vašej služby a vašich finančných darov.

Nech nás spoločne v novom roku 2023 žehná náš všemohúci Boh a Spasiteľ Ježiš Kris-
tus. Nech nám dáva svoj pokoj, ktorý prevyšuje ľudský rozum, aby sme mohli s odvahou 
viery a s pokojom v srdci spoločné kráčať v ústrety príchodu nášho Pána, ktorý túžobne 
očakávame a ktorý sa nezadržateľne blíži.

František Kolesár, Predseda Cirkvi adventistov siedmeho dňa na Slovensku,  
vedúci Kazateľského oddelenia a Oddelenia náboženskej slobody pri SZ CASD
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Poďakovanie tajomníka SZ CASD
U  proroka Izaiáša čítame: „Či nevieš? Nepočul si? Hospodin je več-

ný Boh, ktorý stvoril končiny zeme; neunaví sa, neustane, jeho múdrosť 
nemožno preskúmať. On dáva silu unavenému a  bezmocnému veľkú 
udatnosť. Mladíci sa unavia a ustanú, mládenci sa potkýnajú na každom 
kroku. Tí však, čo očakávajú Hospodina, dostávajú novú silu, ako orly stúpajú na krídlach, 
budú utekať a neustanú, pôjdu a nevyčerpajú sa.“ (Iz 40,28-31)

Priatelia, napriek našej únave, napriek zložitej dobe, napriek utrpeniu nevinných, 
napriek arogancii mocných, je tu NIEKTO, KTO sa nikdy neunaví, NIEKTO, KTO všetko vidí 
a  počuje, NIEKTO, KOMU záleží na  každom jednom človekovi, NIEKTO, KTO má veci pod 
kontrolou, NIEKTO, KTO dokáže posilniť, KTO dokáže dať novú silu, KTO v tú najvhodnejšiu 
chvíľu dejiny hriechu ukončí. 

Zdá sa, ako keby zlo víťazilo a demonštrovalo svoju silu čím ďalej tým viac, ale my 
máme JEHO slovo. Máme JEHO zasľúbenie, ktoré prioritne nerieši náš terajší život (ten 
môžeme stratiť), ale náš večný život. Tak ako Marta počula od Ježiša: „Tvoj brat vstane 
z  mŕtvych!“ (Ján 11,23) Aj ona mala so svojou sestrou Máriou čas očakávania, kedy 
nemala nič iné, iba toto Ježišovo slovo. Jej čas čakania s  Ježišovým zasľúbením trval 
niekoľko hodín. Náš čas čakania je možno niekoľko rokov či desaťročí, ale vo vzťahu 
k  večnosti je rozdiel zanedbateľný. Čakať na  naplnenie Ježišovho zasľúbenia minúty, 
hodiny, dni, desaťročia alebo storočia je oproti večnému životu naozaj zanedbateľné. 
Predstavte si. Miliardy miliárd rokov oproti 70, 80, 90 či 100 rokom čakania! Aj 100 
rokov je iba ako prachové zrnko! 

Tak ako sa Marta a  Mária dočkali, dočkáme sa aj my. Práve pre tieto chvíle čakania 
máme návod, ako to zvládnuť. Obrátiť svoj zrak, vystrieť svoje ruky k nášmu Pánovi a pri-
jať od  NEHO silu prejsť týmto údolím utrpenia, sĺz a  bolestí. Keď nás náš Pán posilní, 
potom budeme schopní, napriek vlastnej biede pod vplyvom Ducha Svätého uchopiť tie 
príležitosti, ktoré máme ku zmierneniu utrpenia ľudí okolo seba. Presne tak, ako to robil 
aj náš Pán Ježiš Kristus, keď chodil po našej zemi.

Ďakujem všetkým, ktorí ste JEHO príklad nasledovali v  roku 2022 a  ktorí tak budete 
robiť aj v roku 2023. Pán nech nás v tom spoločne posilňuje!

Daniel Márföldi, tajomník, vedúci Oddelenia služby rodinám  
a Oddelenia komunikácie pri SZ CASD
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Poďakovanie hospodára SZ CASD
Pavlova skúsenosť bola tá, že mohol ostatným spoluveriacim povedať: „Môj Boh na-

plní každú vašu potrebu podľa svojho bohatstva v  sláve, v  Kristovi Ježišovi.“ (Fil 4,19) 
Nech minulá skúsenosť s  naplnením týchto slov v  našom živote je naďalej nádejou pre 
budúcnosť s podobnou skúsenosťou, akú mal apoštol.

Samuel Ondrušek, hospodár, vedúci Oddelenia kaplánov, Správcovstva,  
Sociálnej služby a Tabity pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie knižnej evanjelizácie
Milé sestry a  bratia, ďakujeme za  vašu doterajšiu podporu, modlitby 

a  záujem o  hodnotné knihy vydavateľstva Advent-Orion. Napriek rýchlemu 
rozmachu technológií, kniha od  objavenia kníhtlače stále pretrváva a  veríme, že aj pre-
trvá. S  touto víziou a  želaním všetkého dobrého od  nášho nebeského Otca vstupujeme 
do  nového roku 2023. Kým potrvá doba milosti, dovtedy bude mať aj knižný evanjelista 
čo robiť. (1900, 6T, str. 478)

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie služby ženám
„Požehnaný Boh a  Otec nášho Pána Ježiša Krista, kto-

rý nás požehnal všetkým duchovným požehnaním cez naše 
spoločenstvo v Kristovi v nebesiach“. (Ef 1,3)

Ľahko sa zameriavame na veci viditeľné a materiálne. Nie vždy vidíme 
požehnanie ako požehnanie.

Najmä keď požehnanie neprichádza v darčekovom balení, ale je zabalené v obyčajnom 
papieri. Ten nepríťažlivý obal spôsobuje, že by sme obsah radšej ani nevybalili a rovno ho 
zahodili.

Ale Boh hovorí: „Vydám ti poklady ukryté v temnotách a cennosti zo skrýš, aby si poznal, 
že ja som Hospodin...“ (Iz 45,3)

Ďakujem Bohu za „darčeky“, ktorými nás obdaril v tomto roku, a prajem všetkým veľa 
trpezlivosti pri ďalšom rozbaľovaní v roku 2023.

Daniela Popovičová za oddelenie Služby žien pri SZ CASD
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Poďakovanie za Oddelenie Sobotnej školy
Milé sestry, bratia, milí priatelia, opäť máme za  sebou jeden 

rok. Rok, ktorý bol plný rôznorodých udalostí. Zároveň to bol smut-
ný rok, pretože kúsok od nás zomierajú ľudia v úplne zbytočnej voj-
ne. Rok, kedy sme mohli prijať medzi seba našich bratov a sestry z Ukrajiny, ktorí roz-
šírili naše rady, a to aj v triedach sobotnej školy. Bol to rok, kedy sme študovali najskôr 
posolstvo listu Hebrejom, ktoré k nám prehovára veľmi aktuálnym slovom, poukazujúc 
na  Krista ako na  nášho Stvoriteľa, Spasiteľa a  Veľkňaza. V  druhom štvrťroku sme sa 
vrátili na samý počiatok Biblie do knihy Genezis, aby sme mohli žasnúť nad stvorením, 
potopou, ale aj tým, ako Boh láskavo, ako dobrý Pastier, viedol patriarchov Abraháma, 
Izáka a  Jákoba v  ich životoch. Následne sme prišli do  témy „Trpieť s Kristom“, kde sme 
mohli skúmať hĺbku Božej lásky, ako sa prejavila v  Ježišovi Kristovi, aby sme sa napo-
kon aspoň trochu dotkli „večného života“ v poslednom štvrťroku. A práve cez rok 2022, 
poznačený vojnou a  toľkým utrpením, môžeme hľadieť za oponu smrti, ktorú nám po-
odhalil Ježiš svojimi prisľúbeniami, no najmä svojím vzkriesením.

Ďakujem nášmu Pánovi Ježišovi Kristovi za jeho milosť a lásku, ktorá v každom štvrť-
roku silne zaznievala z  lekcií sobotnej školy, a  chcem sa spolu s  vami pridať k  nebeskej 
oslave Božieho Baránka, ktorá zaznieva v nebesiach:

(Zj 5,12) „Volali mohutným hlasom: Hoden je Baránok, ktorý bol zabitý, prijať moc, bo-
hatstvo, múdrosť, silu, česť, slávu a dobrorečenie.“ Amen.

Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia sobotnej školy pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie výchovy a vzdelávania
Ďakujeme, Pane, že si v  našom živote premenil vodu (bez-

duché náboženstvo) na životodarné víno (živú vieru). Každý deň 
sme sa mohli narodiť z vody a Ducha. Ponúkol si nám živú vodu pri Jákobovej studni a my 
nemusíme byť už smädní. Uzdravil si nás ako chromého v Bethezde. Urobil si nás riekou ži-
vota pre ľudí okolo nás. Umyl si nám nohy, aby sme kráčali v novote života. A voda (a krv) 
vytiekla z Tvojho boku, aby sme my mohli žiť večný život. Toto všetko sa dialo v uplynulom 
roku v našich srdciach, veľká vďaka za to.

Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy a vzdelávania pri SZ CASD
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Poďakovanie za Oddelenie detí a Pathfinder
Karel Čapek raz povedal: „Vážnou príčinou, prečo človek stráca dôveru 

v seba samého, je strata pocitu, že je milovaný.“
Ďakujem všetkým, ktorí dali svoju lásku deťom a  mladým ľuďom, 

a mohli ich tým uistiť, že majú obrovskú hodnotu v našich i Božích očiach. Nech celý ďalší 
rok ani vy, ktorí slúžite deťom a mladým, nezabudnete, že ste milovaní a že máte hodno-
tu, ktorou Ježiš zaplatil na kríži. 

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a predseda Klubu Pathfinder pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie mládeže
Drahé sestry a bratia v Kristovi, rád by som poďakoval za uplynulý 

rok 2022 v prvom rade nášmu drahému Hospodinovi. Bohu patrí vďaka 
za  to, že nás ním previedol a  chránil naše kroky nielen počas rôznych akcií mládeže, ale 
tiež počas lokálnych stretnutí mládeže a pri iných stretnutiach. 

Ďalej by som veľmi rád poďakoval mojim dvom tímom, s ktorými robím všetky projek-
ty v rámci mládeže a ktorí mi boli veľkou pomocou a oporou v uplynulom roku. 

Taktiež moja veľká vďaka patrí všetkých mládežníkom na Slovensku, pretože bez nich 
by bolo veľmi smutno v našich zboroch, na stretnutiach mládeže a na akciách.

Do nového roka 2023 prajem všetkým veľa Božej blízkosti, pokory, radosti a  trpez-
livosti.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie Diakonie
Chcel  by som v yjadriť  veľké poďakovanie všetkým diakonom a diakonkám za ich 

s lužbu v  uplynulom roku 2022.  Keď napíšem diakon a diakonka,  tak t ým nemysl ím 
len diakonov pri  Večeri  Pánovej,  ale  t iež  s lužobníkov,  ktorí  bol i  ochotní  akýmkoľvek 
spôsobom pomôc ť č lenom a  priateľom v  zbore.  Ďakujem všetkým, ktorí  venoval i 
svoj  čas  návštevám, rozhovorom, modlitbám a  praktickej  pomoci  t ým, ktorí  to  po -
treboval i . 

Veľmi si  prajem, aby v  nasledujúcom roku 2023 sa nikto v  našich zboroch necítil 
sám a  osamelý. Človek môže navštevovať svoj zbor, a  predsa sa môže cítiť  osamelý. 
Kiež by každý z nás (a nielen zvolení diakoni) mohol byť diakonom pre niekoho v zbo-
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re. Je mojím prianím, aby sme boli  veľmi vnímaví a  pozorní na  duchovné, duševné 
i  telesné potreby našich členov a priateľov. 

Martin Homišin, vedúci Oddelenia diakonie pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie zdravia
Milé sestry a  milí bratia, ďakujem Bohu aj vám za  vašu službu 

v  oblasti zdravia, ktorou ste aj tento rok pomáhali iným žiť plnší život 
a prinášali im povzbudenie i nádej. Želám vám v  roku 2023, aby sa už 
teraz do najväčšej možnej miery napĺňalo veľké zasľúbenie: „Pozri, Boží 
stánok medzi ľuďmi. Boh bude s nimi prebývať a oni budú jeho ľudom; on sám, ich Boh, bude 
s nimi.“ (Zj 21,3)

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia Zdravia pri SZ CASD

Poďakovanie za Oddelenie Detskej sobotnej školy
Za všetky deti, s ktorými ste sa v roku 2022 stretli, ktoré ste uči-

li, rozprávali sa, možno iba usmiali alebo pohladili po vlasoch, spre-
vádzali pri piesňach, cestovali na  Muzičku, študovali na  Pátrača, 
povzbudzovali pred začiatkom školského roka, za  každú láskavosť 
vám ďakujem. Pretože ste im dali kúsok svetielka, ukázali usmiatu tvár nášho Nebeského 
Otca a podelili sa s láskou Spasiteľa.

Do nového roka nám všetkým prajem viac času pre „naše zborové“ deti a ešte viac času 
na tie okolo nás, kde Svetlo lásky ešte nesvieti.

„A kto by prijal jedno takéto dieťa v mojom mene, mňa prijíma.“ (Mat 18,5)

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy pri SZ CASD

Poďakovanie za Štúdio Nádej
Máme za  sebou ďalší kalendárny rok, ktorý prešiel takmer 

mihnutím oka. Nielenže ubehol závratným tempom, ale priniesol so sebou mnohé zmeny, 
ovplyvňujúce bežný chod spoločnosti a myslenie typického moderného človeka.

Štúdio Nádej má za  sebou obdobie, v  ktorom čelilo viacerým výzvam a  križovatkám 
– výmena riaditeľov a  prehodnotenie ďalšieho spôsobu činnosti. Bol to rok plný zmien, 
učenia sa, skúmania a intenzívneho hľadania Božieho vedenia.
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V roku 2022 sme sa zamerali na vyriešenie niektorých organizačných a štrukturálnych 
problémov. Z  dôvodu výrazného dlhodobého poklesu predajnosti fyzických nosičov bola 
ukončená etapa podnikateľského subjektu Štúdia Nádej, s.r.o., a  bol schválený prechod 
pod SZ CASD ako oddelenie cirkvi. Taktiež sme sa rozhodli zamerať na výrobu digitálnych 
programov a ich distribúciu cez online streaming, nakoľko pandémia výrazným spôsobom 
urýchlila prechod z fyzických nosičov na digitálny streaming. Naša produkčná činnosť bola 
síce tento rok obmedzená, avšak sme vďační Bohu, že sa nám podarilo dokončiť viaceré 
projekty – sériu audiokníh „Dráma vekov“, audioknihy Rýchly Šíp, Cesta ku Kristovi, Myš-
lienky z vrchu blahoslavenstiev a Kristove podobenstvá, ako aj projekt zo série Príbehy pí-
sané životom.

Preto ďakujeme Bohu za  Jeho múdrosť, pomoc, trpezlivosť a  postupné ukazovanie 
cesty, ktorú máme pred sebou. Zároveň sa chceme poďakovať vedeniu cirkvi a aj všetkým 
vám, ktorí ste Štúdio Nádej podporili od  jeho vzniku až doteraz – vašimi modlitbami, 
finančnými darmi, kúpou a zdieľaním vyrobených programov, podnetmi na ďalšiu tvorbu, 
či podieľaním sa na tvorbe programov technickými alebo umeleckými zručnosťami.

Do nového roka vstupujeme s vierou, že Boh povedie a požehná našu činnosť tak, aby 
sme nádej o Jeho láske, záchrane a skorom príchode mohli priniesť ľuďom čo najuchopi-
teľnejším a najaktuálnejším spôsobom.

Prajeme každému z vás, aby ste po celý nasledujúci rok čerpali radosť, nádej a múd-
rosť na vašich životných cestách od nášho nebeského Otca.

„Ty si moja skrýša. Ochrániš ma pred súžením, zahrnieš ma radosťou zo spásy. Poučím ťa 
a ukážem ti cestu, ktorou máš kráčať. Poradím ti a budem ťa mať na očiach.“ (Žalm 32,7-8)

Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

Jedno veľké a významné ĎAKUJEME!
Keď sa raz učeníci Ježiša opýtali, „Kto zhrešil, on, či jeho rodičia, že sa 

slepý narodil?“, Ježiš dal šokujúcu odpoveď: „Ani on nezhrešil, ani jeho ro-
dičia, ale aby boli Božie skutky zjavené na ňom.“ Tak Ježiš nešťastie človeka premenil na 
príležitosť pomôcť a tým osláviť Pána Boha. 

Posledný rok ukázal, aká sila sa skrýva v  dobrovoľníctve a  súdržnosti ľudí, ktorí sú 
ochotní pomáhať. S vami, priatelia, sme dokázali pomôcť ako nikdy predtým, ale bez vás 
by sme to naozaj nezvládli. 
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Práve preto chcem úprimne poďakovať všetkým vám, ktorí ste namiesto mudrovania 
o  príčinách nešťastia, chorôb, vojny... radšej obetavo pomohli čo len jednému človeku. 
Tak sa totiž zlé veci menia na pozitívne svedectvo o  Božej láske, ktorá plní srdcia ľudí 
vďačnosťou a radosťou. 

Zima bude krutá...
Pred niekoľkými týždňami sme museli stiahnuť tri naše dobrovoľníčky 

z  Ugandy, lebo práve v  štvrti Kampaly, kde slúžili, vypukla ebola. V  tom 
istom čase sa kolegyne vrátili z  Libanonu, 
kde ľudia zápasia s  novou epidémiou cho-
lery. Situácia ľudí, ktorí sa u nás dostávajú 
do špirály „energetickej chudoby“ neveští 
nič dobré. A  zoznam príležitostí pomáhať 
by mohol pokračovať. 

Dnes mi kolegovia z ADRA hovorili o si-
tuácii na východe Ukrajiny. Mnohí ľudia už 
začali píliť ovocné stromy v záhrade, aby si 
zakúrili. Zima bude naozaj krutá. 

O  to viac si cenia pomoc, ktorá každý 
týždeň prúdi zo Slovenska. Tento týždeň 
sme zabalili balík s  číslom 30  000! Toľkoto 
rodín už dostalo do rúk potraviny a hygienické potreby zo Slovenska. A za tým všetkým je 

množstvo ochotných rúk. Ma-
lých i veľkých.

V  týždni zase zavolali 
z  jednej nadácie, že by radi 
darovali  elektrocentrály na 
Ukrajinu. Už sú predplate-
né, len ich naložiť,  prepraviť 
a  odovzdať...  Odniesol som 
zmluvu a  cestou domov mi 
volal ďalší  donor, že aj oni 
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pridajú ďalšie generátor y, aby bol kamión plný. Čo na to povedať? Niekedy ma až 
udivuje, kde všade má Pán Boh „svojich ľudí“,  prostredníctvom ktor ých pripravuje 
nečakané veci.  Tak sa teším, že spolu s vami môžeme byť súčasťou takýchto príbehov. 
Je to veľké dobrodružstvo...

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Poďakovanie za Vydavateľstvo Advent-Orion

„Okrem týchto vecí, syn môj, maj sa na  pozore! Písaniu kníh nieto 
konca kraja a mnohé premýšľanie unavuje.“ (Kaz 12,12)

Aj toto sme prežívali v  roku 2022 vo vydavateľstve Advent-Orion a  zároveň je to aj 
naša perspektíva na  rok 2023. Napriek tomu sme vďační Pánu Bohu a  aj vám, že knihy 
môžeme vydávať, distribuovať cez traktátnikov, knižných evanjelistov, stolčekových evan-
jelistov a tie sa dostávajú k svojim čitateľom.

Modlíme sa, aby sme aj v tomto prípade naplnili výzvu a zároveň zasľúbenie: „Púšťaj 
svoj chlieb po vodnej hladine, lebo po mnohých dňoch ho nájdeš.“ (Kaz 11,1)

A to prajeme aj všetkým vám.

Kolektív vydavateľstva Advent- Orion, Vrútky

PF 2023

Nech ťa Hospodin požehná a nech ťa ochráni! Nech Hospodin rozjasní nad tebou svoju tvár a nech ti je milostivý! 
Nech Hospodin obráti svoju tvár k tebe a nech ti udelí pokoj!
Biblia, Numeri 6,24–26

Kolektív vydavateľstva 
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion
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SPRÁVY A OZNAMY:

Koncoročný výbor SZ CASD rokoval v Banskej Bystrici

PERSONÁLNE ROZHODNUTIA
1.  	 Ellen Kapráľová,  tajomníčka zboru Prešov, nastupuje ako účtovníčka pre zbor y 

SZ CASD od  1.12.2022 na  miesto Slávky Slobodovej,  ktorá k  31.12.2022 podala 
v ýpoveď.

2. 	 Od  1.12.2022 sa rozširuje pracovný pomer Ingrid Kolesárovej  z  doterajších 60 % 
na  100 %, na  základe ktorého k  jej doterajším úväzkom 30 % pre Stredisko koreš-
pondenčného kurzu a  30 % na  upratovanie pribudol navyše úväzok 40 %, v  rámci 
ktorého preberá na seba zodpovednosť za komunikáciu so všetkými zbormi SZ CASD 
ohľadom podkladov pre učtáreň.

3. 	 Od  1.1.2023 bude Alexej Muráň  na  vlastnú žiadosť pracovať ako biblický pra-
covník pre bratislavský kazateľský región. Jeho činnosť sa do 30.6.2023 opätovne 
prehodnotí.

4. 	 Rastislav Špalek, absolvent Adventistického teologického inštitútu Česko-Sloven-
skej únie CASD, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie pri SZ CASD, ordinovaný starší 
zboru v Púchove, sa stane zamestnancom SZ CASD a od 1.1.2023 nastúpi ako kazateľ 
do nástupnej kazateľskej praxe v rajóne pri ordinovanom kazateľovi Jozefovi Plachom. 
V lete 2024 sa jeho služba prehodnotí.

5. 	 Kazateľ lučeneckého regiónu Marek Kaba  nastupuje na  jeseň roku 2023 na  dvoj-
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ročné magisterské štúdium na  adventistickej Teologickej univerzite vo Friedensau 
v Nemecku.

6. 	 Pracovná zmluva riaditeľky Štúdia Nádej Tamar Hajduškovej sa predlžuje na  dobu 
neurčitú od 1.1.2023.

ADMINISTRATÍVNE ROZHODNUTIA
1. Zbor Blatné Remety sa preraďuje na  skupinu pod materský zbor Michalovce 

od 1.1.2023.
2. Zápis z  15. rokovania výboru SZ CASD zo dňa 13.3.2022 sa mení nasledovne: 

„Patrik Rolín zo zboru Bánovce nad Bebravou nastúpil na pozíciu riaditeľa Štúdia Ná-
dej od 1.1.2022, ale ku dňu 13.1.2022 na túto funkciu rezignoval...“

HOSPODÁRSKE ROZHODNUTIA
1. Rozpočet oddelení SZ CASD na rok 2023.
2. Rozpočet SZ CASD na rok 2023.
3. Mzdy zamestnancov SZ CASD na rok 2023.

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

„SPÄŤ K OLTÁRU: VYTVORENIE MIESTA PRE BOHA“   
Desať dní modlitieb 2023 v slovenskom jazyku

Ako tradične, aj začiatkom roku 2023 organizuje Cirkev 
adventistov siedmeho dňa po celom svete Desať dní modlitieb 
za vyliatie Ducha svätého. Tento rok to bude v termíne od 11. 
do 20. januára 2023. Témou stretávania v priebehu týchto dní 
bude „Späť k oltáru: Vytvorenie miesta pre Boha“. Okrem 
štúdia uvedenej tematiky sa môžu účastníci v  rámci modli-
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tebných stretávaní zamerať aj na príhovorné modlitby ohľadne svojich osobných aj zboro-
vých potrieb. Materiály v elektronickej podobe a ďalšie potrebné informácie budú do 31. 
decembra 2022 v slovenskom jazyku vyvesené tu: https://www.casd.sk/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Biblické úlohy 1Q/2023: V SLUŽBE MAJSTRA
Počas prvého štvrťroku 2023 budú veriaci zo zbo-

rov Cirkvi adventistov siedmeho dňa študovať tematiku   
s  názvom: V  SLUŽBE MAJSTRA. Autorom biblických 
úloh je G. Edward Reid, ktorý je vysvätený kazateľ a  li-
cencovaný právnik, ktorý roky slúžil ako vedúci oddele-
nia správcovstva v Severoamerickej divízii.

Materiály na  spoločné štúdium pripravuje Odde-
lenie sobotnej školy. Na jej stránke je možné nájsť aj 
niektoré pomocné materiály k  predmetnej biblickej 
úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v tlačenej 
forme objednať u  svojich zborových traktátnikov. 
Elektronická verzia celej biblickej úlohy v PDF sa vám 

otvorí po načítaní pripojeného QR kódu. Všetky ďalšie informácie náj-
dete tu: https://sobotnaskola.casd.sk/

	 Pavel Moudrý, vedúci Oddelenia Sobotnej školy SZ CASD

Na ceste pokoja – Ranné zamyslenia  
na každý deň

Tak ako každý rok, Cirkev adventistov siedmeho dňa pri-
pravila aj tentokrát Ranné zamyslenia na  každý deň v  roku 
2023 pod názvom „NA CESTE POKOJA“. Autorom zamyslení je 
kazateľ evanjelia, známy kresťanský bloger, Vlastimil Fürst. 
V  súčasnosti pôsobí na  území Moravsko-sliezskeho združe-
nia Cirkvi adventistov siedmeho dňa v Brne. Okrem tlačenej 
verzie (11,5 x 18,5 cm, 372 strán, brožovaná, cena 9 €), ktorú 
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si je možné objednať u zborových traktátnikov Cirkvi adventistov sied-
meho dňa, bude možné od  1.1.2023 sledovať konkrétne každodenné 
zamyslenia aj na webovej adrese: 
https://www.casd.sk/zamyslenie/

Oddelenie komunikácie SZ CASD

Do pohody
Pozývame učiteľov DSŠ na  únijné stretnutie  

10. – 12.  2.  2023 v  Strážovicích s  témou „Do  pohody“. Stretnu-
tie bude venované psychickej odolnosti detí. Hlavným hosťom bude 
Mgr. Vladimír Korpáš. Viac informácií o seminároch, lektoroch, progra-

me, mieste stretnutia, 
možnosti účasti ro-
dinných príslušníkov 
a  odkaz na  prihláse-
nie nájdete po  načí-
taní pripojeného 
QR kódu alebo na   
dss.casd.sk/dopohody.

Prihlasovanie je 
možné do 15.1.2023.

Za organizačný tím 
Lýdia Grešová, vedúca 
Detskej sobotnej školy



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom tla-

čive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o  aktuálnej si-

tuácii v spoločnosti s ich dosadom na konanie našich boho-

služieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

Vydavateľstvo Advent-Orion ponúka

cena 10,50 ¤

cena 11,50 ¤

Ben Carson, Gregg Lewis
ZARISKUJ
Ako rozpoznať riziko, vyhodnotiť ho a žiť s ním
V tejto pútavej knihe Ben Carson skúma našu kultúru bezpečnosti za každú 
cenu a význam rizika a istoty v našich životoch.
268 strán, 13,8 x 21,5 cm, viaz.

O kráse človeka
... dobré skutky, vnútorná krása, nekonečná láska, pomoc trpiacim, materin-
ské srdce, nezlomná vôľa, sila rodiny, starostlivosť, dosahovanie cieľov, šťastie 
v ťažkostiach, štedrosť, veľké sny, víťazstvo dobra, život...
268 strán, 13,8 x 21,5 cm, viaz.


